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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 
data de 15 aprilie 2025, au fost prezenți 20 consilieri locali din totalul de 23, din care,  17 
consilieri prezenți în sala de ședință (dna Aur Csilla, dl. Aslau Leontin, dl. Cheșa Ilie, dna 
Cotoraci Coralia-Adina, dl. Curcanu Dorian-Florin, dl. Faur Lazăr, dl. Fordon Decebal-
Ciprian, dl. Furău Gheorghe-Oto, dl. Dumitraș Flavius, dna Horvath Julia, dl. Istrate Dan, dl. 
Mariș Florin, dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. Moțiu Emil-Ioan, dl. Nichitean Claudius-Octavian, dl. 
Vlad Sergiu-Cosmin, dna Waas Liliana-Viorica) și 3 consilieri (dl. Buruc Cosmin-Alexandru, 
dna Mariș Georgiana-Cristina și dna Săbău Daniela-Arieta), au fost prezenți prin platforma 
on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

Absenți: dl. Costea Ioan-Cătălin, dna Țărnău Florica-Lucia, dl. Veres Attila-Csaba. 
Şedinţa a început la ora 10,00 şi s-a încheiat la ora 10,28. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Curcanu Dorian-Florin. 
Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr  

dl. viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin, dna Stepanescu Lilioara, secretar general,  dl. Gurban 
Sorin, director executiv al Direcției Tehnice, dl. Ciurariu Sorin, architect șef, dl. Szuchaszki 
Ștefan, director executiv al Direcției Patrimoniu, dna David Marinela, director executiv al 
Direcției Economice, dna Stoica Olimpia, șef serviciu, Serviciul Buget, dl. Neamțiu Corneliu, 
consilier, Compartimentul Guvernanță Corporativă, dna Ocenic Linda, șef serviciu, Serviciul 
Evidență și Administrare Domeniul Privat, dna Balaș Mihaela, șef serviciu, Serviciul 
Evidență și Administrare Domeniul Public, dna Bărbătei Ioana, șef serviciu, Serviciul 
Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, dna Avram Consuela, șef serviciu, Serviciul 
Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Popa Alexandru, consilier, Serviciul Relații Externe, 
Protocol Instituțional, dl. Marușca Florin, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol 
Instituțional, dl. Sălăjan Lucian, consilier juridic, Serviciul Cadastru, Intravilan și Carte 
Funciară,  dna Stana Florentina, consilier juridic, Serviciul Administrație Publică Locală, dl. 
Baciu Vlad-Cristian, consilier juridic, dna Ispas Florina, consilier, dl. Cotuna Emanuel-Matei, 
consilier juridic, dna Domilescu Ionela, consilier, dl. Gașpar Cristian, consilier, în cadrul 
aceluiaşi serviciu. 

Alți participanți: 
- Instituții de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Bulboacă Lucia, șef 
serviciu, Serviciul Autoritate Tutelară din cadrul Serviciului Public de Interes Local ”Direcția 
de Asistență Socială”  Arad, dl. Cezar Jancă, șef serviciu, Serviciul Prestații Sociale din 
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cadrul Serviciului Public de Interes Local ”Direcția de Asistență Socială”  Arad, dl. Mureșan 
Emil, consilier în cadrul aceleiași instituții, dl. Bulai Rareș, consilier juridic în cadrul aceleiași 
instituții, dna Focșan Nadina, consilier, Centrul Municipal de Cultură Arad; 
- alții: dl. Dumitru Cătălin Ștefan, cetățean interesat. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 
11.04.2025, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 798/11.04.2025, prin comunicarea 
tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe 
sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele 
comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 11.04.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi, cu toate documentele ședinței. 

În cadrul acestei ,  am consemnat următoarele:  
Dl. primar: - Bună-ziua! Haideți să începem! Imnul de Stat! 
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Mulțumesc frumos! Dacă față de ordinea de zi, pe care ați primit-o, mai sunt 
alte propuneri ? Nu avem. Supun la vot prezenta  
 

Ordine de zi 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 183/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 49a, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, 
nr. 78, demisol - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 205/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 13, situat în Arad, str. Horia, nr. 3-5 - 
inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 164/2025 privind unele măsuri pentru reprezentarea 
intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale care nu au calitatea de 
operator regional sau local, S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. și S.C. Târguri 
Oboare Pieţe S.A. Arad - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 206/2025 privind solicitarea de modificare și completare a 
Hotărârii Guvernului nr. 1100/2010 privind reglementarea situației juridice a unor 
imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării 
Naționale - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 207/2025 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 
Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2025 - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 74/2025 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Realizare zonă servicii-
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comerț, zonă rezidențială”, Municipiul Arad, intravilan, pe parcela identificată prin 
C.F. nr. 324302 – Arad Proprietari/Dezvoltatori: Sebastian Liviu Dan și Radu Angela-
Evrica, Proiectant general: S.C. STACONS S.R.L. - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 123/2025  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Construire clădire”, 
Municipiul Arad, intravilan, str. Prof. Dr. Aurel Ardelean, nr. 61, pe parcela identificată 
prin C.F. nr. 324796 – Arad  Proprietari/Dezvoltatori: Măndiță Bogdan Dragoș și 
Măndiță Daniela-Arabela, Proiectant general: S.C. STACONS S.R.L. - inițiativa 
primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 203/2025 privind actualizarea datelor cadastrale prin 
modificarea limitei de teren a unor imobile situate în municipiul Arad, str. Ursului, 
înscrise în CF nr. 330734 Arad și CF nr. 355412 Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 198/2025 privind aprobarea documentației de actualizare 
date cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului înscrise în CF nr. 
328209 Arad situat în Municipiul Arad, Str. Gr. Alexandrescu, nr. 14, imobil aferent 
Grădiniței PN 2 - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 186/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 
dezmembrare a unui imobil aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat în 
Municipiul Arad, Zona Str. Călțunaș, înscris în  CF. nr. 345737 Arad - inițiativa 
primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 199/2025 privind reglementarea situației tehnice și juridice a 
imobilelor aferente Cinematografului Arta, situate în Municipiul Arad, strada Vasile 
Alecsandri nr. 2, înscrise în CF nr. 321118 Arad și CF nr. 366986 Arad - inițiativa 
primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 187/2025  privind aprobarea planului de acţiuni şi de lucrări 
de interes local în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 163/2025 privind aprobarea unor măsuri pentru declanșarea 
procedurilor de selecție a membrilor consiliilor  de administrație de la întreprinderile 
publice SC RECONS SA Arad, SC CET Hidrocarburi SA Arad si SC Târguri Oboare 
Piețe Arad SA- inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 192/2025 privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor-
cheie de performanță la contractele de mandat ale administratorilor de la 
întreprinderile publice aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - 
inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 195/2025 privind aprobarea rezultatului evaluării 
managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad  pentru anul 2024 - inițiativa 
primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 196/2025 privind aprobarea rezultatului evaluării 
managementului la Filarmonica  Arad  pentru anul 2024 - inițiativa primarului. 
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17. Proiect de hotărâre nr. 197/2025 privind aprobarea rezultatului evaluării 
managementului la HUB Cultural mARTA  Arad  pentru anul 2024 - inițiativa 
primarului. 

18. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abținere? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 20 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 197 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Nu avem abțineri, împotrivă! Mulțumesc frumos. Domnule președinte, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - Mulțumesc, domnule primar! 

1 
Proiect de hotărâre nr. 183/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 49a, situat în Arad,  
B-dul Revoluţiei, nr. 78, demisol - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n.  20 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 198 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 205/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 13, situat în Arad,  
str. Horia, nr. 3-5 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Avem aici un amendament. Domnul Sergiu Vlad, vă rog! 
Dl. Vlad S: - Da. La acest punct avem un amendament: Articolul 2 se modifică și va avea 
următorul conținut: ”Hotărârea privind neexercitarea dreptului de preempțiune are 
valabilitate pentru întreg an calendaristic 2025, inclusiv pentru situațiile în care monumentul 
istoric este vândut de mai multe ori la prețul ofertat conform articolului 1” . 
Dl. Curcanu D: - Ok. Votăm amendamentul.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 20 consilieri prezenți). 
Dl. Curcanu D: - Ok. Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate atât pentru amendament cât și pentru proiectul, în 
ansamblu  (n.n. 20 consilieri prezenți).  

S-a adoptat Hotărârea nr. 199 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 164/2025 privind unele măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale care nu au calitatea de 
operator regional sau local, S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. și  

S.C. Târguri Oboare Pieţe S.A. Arad - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Intervenții? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
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Dna Stepanescu L: - Scuze! Domnule președinte, la punctul 3 este vot secret. O parte din 
prevederi se pot vota cu vot deschis, nominalizarea candidaților urmează,  să fie ulterior 
propuși la vot secret.  
Dl. Faur L: – Da. Pentru Gospodăria Comunală eu fac două propuneri, din partea PNL – 
UDMR-USR și anume: pe doamna Țărnău Florica și pe doamna Horvath Julia, iar pentru 
SC TOP propunerile noastre sunt: Waas Liliana-Viorica și Fordon Decebal-Ciprian. 
Dl. Aslau L: - Pentru Gospodărirea Comunală – domnul Istrate, de la grupul AUR. 
Dna Stepanescu L: - Dacă nu sunt și alte propuneri, vă rugăm să aprobați trecerea mai 
departe, ca să putem aduce buletinele de vot completate.  
Dl. Curcanu D: - Trecem mai departe. Se votează vot secret și revenim apoi, la final, la 
punctul 3. 
(votul secret este în desfășurare). 
După rezultatul votului secret: ”consilieri prezenți la ședință – 20 (17 prezenți în sală și 3 
consilieri on-line), buletine de vot distribuite 16, consilieri care s-au abținut de la vot și au 
anunțat – 1 și voturi nule – 2.  

La articolul 1, paragraful 2: ”Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Local al 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Gospodărirea Comunală SA 
Arad: dna Țărnău Florica a obținut 14 voturi ”Da”, 2 ”Nu”, dna Horvath Julia - 14 voturi ”Da”, 
2 ”Nu”, dl. Istrate Dan - 6 voturi ”Da”, 8 ”Nu” și 2 voturi nule.  

Articolul 2, paragraful 2: ”Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Local al 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Târguri, Oboare și Piețe: Waas 
Liliana-Viorica - 14 voturi ”Da”, 2 ”Nu” și Fordon Decebal-Ciprian - 15 voturi ”Da” și 1 vot 
”Nu”.  
Prevederile legale care se supun la vot cu vot deschis au fost aprobate cu unanimitate de 
voturi – 20 consilieri prezenți”, 

S-a adoptat Hotărârea nr.200 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 206/2025 privind solicitarea de modificare și completare a 
Hotărârii Guvernului nr. 1100/2010 privind reglementarea situației juridice a unor 

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării 
Naționale - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru (n.n. 20 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 201 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. primar: - Aș dori să vă mulțumesc frumos pentru unanimitate. Chiar este un proiect 
important. Trăiesc cu speranța că și cealaltă parte implicată, Ministerul Apărării, își va 
menține promisiunea! Mulțumesc frumos!   

5 
Proiect de hotărâre nr. 207/2025 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 

Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2025 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Intervenții? Supun la vot.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate, fără participarea la vot a doamnei Aur și a domnului 
Cheșa)18 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la vot (dl. Cheșa, dna Aur) – (n.n. 20 
consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 202 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 74/2025 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Realizare zonă servicii-
comerț, zonă rezidențială”, Municipiul Arad, intravilan, pe parcela identificată prin 

C.F. nr. 324302 – Arad Proprietari/Dezvoltatori: Sebastian Liviu Dan și  
Radu Angela-Evrica, Proiectant general: S.C. STACONS S.R.L. 

 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru (n.n. 20 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 203 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

7 
Proiect de hotărâre nr. 123/2025  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Construire clădire”, 
Municipiul Arad, intravilan, str. Prof. Dr. Aurel Ardelean, nr. 61, pe parcela 

identificată prin C.F. nr. 324796 – Arad  Proprietari/Dezvoltatori: Măndiță Bogdan 
Dragoș și Măndiță Daniela-Arabela, Proiectant general: S.C. STACONS S.R.L. - 

inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: -  Intervenții? Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate – (n.n. 20 consilieri prezenți).  
S-a adoptat Hotărârea nr. 204 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

8 
Proiect de hotărâre nr. 203/2025 privind actualizarea datelor cadastrale prin 

modificarea limitei de teren a unor imobile situate în municipiul Arad, str. Ursului, 
înscrise în CF nr. 330734 Arad și CF nr. 355412 Arad - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate – (n.n. 20 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 205 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

9 
Proiect de hotărâre nr. 198/2025 privind aprobarea documentației de actualizare date 
cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului înscrise în CF nr. 328209 

Arad situat în Municipiul Arad, Str. Gr. Alexandrescu, nr. 14,  
imobil aferent Grădiniței PN 2 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Intervenții?  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru – (n.n. 20 consilieri prezenți).  

S-a adoptat Hotărârea nr. 206 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

10 
Proiect de hotărâre nr. 186/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 

dezmembrare a unui imobil aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat 
în Municipiul Arad, Zona Str. Călțunaș, înscris în  CF. nr. 345737 Arad 

 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Intervenții? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 20 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 207 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

11 
Proiect de hotărâre nr. 199/2025 privind reglementarea situației tehnice și juridice a 

imobilelor aferente Cinematografului Arta, situate în Municipiul Arad,  
strada Vasile Alecsandri nr. 2, înscrise în CF nr. 321118 Arad și CF nr. 366986 Arad  

- inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Intervenții? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abținere? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate – (n.n. 20 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 208 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

12 
Proiect de hotărâre nr. 187/2025  privind aprobarea planului de acţiuni şi de lucrări 
de interes local în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt întrebări sau intervenții? Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 20 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 209 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

13 
Proiect de hotărâre nr. 163/2025 privind aprobarea unor măsuri pentru declanșarea 

procedurilor de selecție a membrilor consiliilor  de administrație de la întreprinderile 
publice SC RECONS SA Arad, SC CET Hidrocarburi SA Arad si SC Târguri Oboare 

Piețe Arad SA- inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Intervenții? 
Dl. Aslau L: - Aceeași problemă pe care am ridicat-o și la comisii, ca rugăminte și cadru 
legal, să putem participa, consilierii, la ședințele consiliului de administrație, neremunerați, 
fără drept de vot, doar pentru informare.  
Dl. primar: - Și care este solicitarea dumneavoastră?  
Dl. Aslau L: - Să avem un cadru prin care consilierii să poată participa. Există cadru, iertați-
mă! Există cadru, dar din discuțiile purtate cu consilieri din alte mandate sau din întâmplarea 
pe care am avut-o la CET înțeleg că suntem împiedicați să participăm la aceste ședințe ale 
consiliilor de administrație, doar pentru informare, consilierii.  
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Dl. primar: - Și ce legătură are asta cu procedura de selecție a administratorilor?  
Dl. Aslau L: - Are o legătură pentru că mi-aș dori să menționăm de acum cadrul legal și că 
putem să participăm, ca să nu ne trezim după aceea, dacă vrem să mergem să participăm 
la o ședință de consiliu de administrație, că suntem împiedicați! Având în discuție 
procedurile, în ansamblul lor și pe cine trebuie să desemnăm ulterior, este bine să avem în 
discuție și acest punct de vedere, ca să nu avem ulterior. 
Dl. primar: - Haideți să nu amestecăm lucrurile! Este o procedură, oricum voiam să intervin, 
domnule președinte, pe subiectul acesta, ca să nu fiți derutați, în noua legislație este o 
procedură, n-aș vrea să greșesc, cred că de vreo șase luni de zile. De aceea consiliile de 
administrație, în marea lor majoritate, mandatele consiliilor de administrație expiră în 
toamnă, pe sfârșit  de an, dar suntem obligați să dăm drumul la proceduri de pe acum, nu 
știu, probabil că o să mai fie în ședințe de consiliu și alte subiecte legat de...., chiar nu  
cunosc procedura la virgulă. Legea, față de ceea ce știam cu toții mai de mult, acum este 
mult mai restrictivă, în primul rând pentru că se condiționează în cadrul consiliului de 
administrație existența unui jurist și nu mai știu ce, niște condiții de vechime și mai este nou 
înființată de vreun an de zile -  AMEPIP – agenția aceea a statului, care va face, înțeleg, un 
fel de selecție a dosarelor. Adică, cei care doresc ar trebui să îndeplinească anumite condiții 
prevăzute de lege și fără avizul lor nu se poate trece, este proba eliminatorie, să spunem. 
V-am spus cadrul acesta general, ca să înțelegeți, pentru cei care doresc sau pentru cei 
care vă întreabă, să urmărească cu atenție toate condițiile care se pun, pentru că sunt 
eliminatorii. Separat de acest subiect și nu are nicio importanță că este consiliul de 
administrație de acum sau un alt consiliu de administrație care va veni, pentru că aceasta 
este o procedură strict legată de Ordonanța nr. 109 privind selecția consiliilor de 
administrație. Separat de acest subiect v-aș dori să ne indicați între timp, că este timp până 
avem consilii de administrație, care este cadrul legal la care dumneavoastră faceți referire 
în legea de funcționare a societăților comerciale și a  regiilor autonome, prin care se 
reglementează posibilitatea ca în afară de membrii consiliului de administrație, secretarul 
consiliului de administrație și atunci când dânșii invită din conducerea instituției: directori, 
director economic, să mai participe și alte persoane. Dacă dumneavoastră spuneți că există 
un astfel de cadru legal, o să vă rog să ni-l indicați.  
Dl. Aslau L: - Eu n-am spus că există ! 
Dl. primar: - Vă dau înregistrarea, domnule Aslău! Acum câteva minute ați spus că există 
cadru legal și doriți ca noi să-l consemnăm! 
Dl. Aslau L: - Deci, n-am spus că există  în scris, știu doar să vă spun că dacă noi... 
Dl. primar: - Nu vă supărați, cum poate exista un cadru legal nescris? Cutumă? 
Dl. Aslau L: - Dar ceea ce legea nu interzice, conform principiului de drept, înseamnă că se 
poate, deci avem voie! 
Dl. primar: - Numai că noi nu putem adăuga la lege! Dacă legea ... 
Dl. Aslau L: - Nu adăugăm! Nu! Eu vreau să particip la consiliul de administrație... 
Dl. primar: - Și eu mi-aș dori! Aș vrea să particip la București, la Aeronautică, pentru că ne 
dau avizele foarte greu, dar nu m-au primit! 
Dl. Curcanu D: - Bine. Vă mulțumim! Domnul Cheșa are și domnul Cheșa o intervenție... 
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Dl. Aslau L: - Eu pot să vă... dacă vreți... 
Dl. primar: - Faceți o propunere, deci haideți să înțelegem, subiectul de astăzi n-are 
legătură cu ce spuneți dumneavoastră, că este vorba de Ordonanța nr. 109... 
Dl. Aslau L: - Are foarte mare legătură!   
Dl. primar: - În opinia dumneavoastră! ....privind selecția, separat de acest subiect, 
dumneavoastră puteți să veniți într-un cadru democratic, Consiliul Local fiind un cadru 
democratic, cu o propunere, pentru că va trebui să existe o hotărâre de consiliu în sensul 
acesta, de participare, faceți o propunere, merge la viză de legalitate și, eventual, după 
aceea, la vot în consiliu.  
Aslau L: - Eu vă repet că legea nu interzice, avem dreptul legal, repet, să participăm, decât 
că suntem împiedicați la fața locului. Și aceasta este problema pe care vreau să o lămuresc 
aici, să nu ajungem din nou în ipostaza în care doresc să merg și să fiu împiedicat. 
Dna. Cotoraci C: - Scuze, dar v-a spus domnul primar ce avem de făcut ! Este foarte bine... 
Dl. Curcanu D: - Mulțumim, doamna Cotoraci! Nu v-am dat cuvântul! Mulțumim! Domnule 
Cheșa Ilie, mai doriți să interveniți?  
Dl. Cheșa I: - Din sală (n.n. nu). 
Dl. Curcanu D: - Mulțumim mult! Alte intervenții? Supun la vot. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line?  
17 voturi pentru, 3 consilieri nu au participat la vot (dl. Dumitraș, dl. Mariș, dna Săbău) – 

n.n. 20 consilieri prezenți . 
S-a adoptat Hotărârea nr. 210 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

14 
Proiect de hotărâre nr. 192/2025 privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor-

cheie de performanță la contractele de mandat ale administratorilor de la 
întreprinderile publice aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - 

inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Intervenții? Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - 17 voturi pentru, 3 consilieri nu au participat la vot (dl. Dumitraș, dl. 
Mariș, dna Săbău) – n.n. 20 consilieri prezenți. Ca și la proiectul precedent. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 211 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Cheșa I: - Domnule președinte! Domnule președinte! 

15 
Proiect de hotărâre nr. 195/2025 privind aprobarea rezultatului evaluării 
managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad  pentru anul 2024  

- inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții pe acest subiect? Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dl. Nichitean C: - O intervenție, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - Vă rugăm, domnule consilier ! 
Dl. Nichitean C: - Dacă a fost prevăzut în bugetul teatrului refacerea scenei?  
Dl. Curcanu D: - De la Buget-finanțe, dacă ne poate răspunde cineva ?  
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Dl. primar: - Mă scuzați puțin, îmi cer scuze că intervin!  Este vorba despre proiectul privind 
evaluarea managementului! Suntem într-o ședință extraordinară, nu ordinară, pentru 
interpelări! Cred că, cu tot dragul, da...!  Mulțumesc!  
Dl. Cheșa I: – Domnule președinte, i-aș sugera comisiei să meargă la numărarea votului 
secret, să câștigăm timp! 
Dl. Curcanu D: - Da. Rugăm comisia să meargă la numărarea de voturi ! 
Dl. Mariș F: - Nu este în regulă! Eu n-am voie să particip! Eu zic să terminăm ședința și 
după aceea! Va trebui să participați dumneavoastră, domnule președinte !  
Dna Stepanescu L: - Rog consilierii PNL să asigure înlocuirea domnului Mariș în comisie 
și din partea USR un consilier în locul doamnei consilier care este on-line.  
Dl. Curcanu D: - La punctul 15, dacă sunt alte intervenii? Supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - 19 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dna Săbău) – 20 
consilieri prezenți. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 212 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

16 
Proiect de hotărâre nr. 196/2025 privind aprobarea rezultatului evaluării 

managementului la Filarmonica  Arad  pentru anul 2024 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 18 voturi pentru, 2 consilieri nu au 

participat la vot (dl. Nichitean, dna. Waas) – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 213 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - La punctul 15 a fost unanimitate, fără participarea doamnei Săbău și 
la punctul 16, de asemenea, unanimitate, fără domnul Nichitean și dna Waas, care nu 
participă la vot.  

17 
Proiect de hotărâre nr. 197/2025 privind aprobarea rezultatului evaluării 

managementului la HUB Cultural mARTA  Arad  pentru anul 2024 
 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? On-line? 18 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la vot (dl. Buruc, dl. Moțiu). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 214 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate, fără domnul Buruc, care nu participă la vot.  
Dl. Moțiu: - Eu nu particip la vot . 
Dl. Curcanu D: - Și când este gata numărarea,  revenim la punctul 3  
Revenire punctul 3 – Rezultat vot secret  

3 
Proiect de hotărâre nr. 164/2025 privind unele măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale care nu au calitatea de 
operator regional sau local, S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. și  

S.C. Târguri Oboare Pieţe S.A. Arad - inițiativa primarului 
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Dl. Dumitraș F: - Astăzi,  15 aprilie 2025, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, comisia de specialitate pentru sprijinirea îndeplinirii procedurii votului  
secret în activitatea decizională a Consiliului Local Arad pentru perioada mandatului 2024-
2028, în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a 
Consiliului Local, a exercitat sub responsabilitatea sa operațiunile privind votul secret 
desfășurat pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acționarilor la societățile comerciale care nu au calitatea de operator 
regional sau local, S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. și S.C. Târguri Oboare Pieţe 
S.A. Arad. Comisia a consemnat următoarele rezultate: consilieri prezenți la ședință – 20 
(17 prezenți în sală și 3 consilieri on-line) , buletine de vot distribuite 16, consilieri care s-au 
abținut de la vot și au anunțat – 1 și voturi nule – 2.  

La articolul 1, paragraful 2: ”Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Local al 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Gospodărirea Comunală SA 
Arad: dna Țărnău Florica a obținut 14 voturi ”Da”, 2 ”Nu”, dna Horvath Julia - 14 voturi ”Da”, 
2 ”Nu”, dl. Istrate Dan - 6 voturi ”Da”, 8 ”Nu” și 2 voturi nule.  

Articolul 2, paragraful 2: ”Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Local al 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Târguri, Oboare și Piețe: Waas 
Liliana-Viorica 14 voturi ”Da”, 2 ”Nu” și Fordon Decebal-Ciprian 15 voturi ”Da” și 1 vot ”Nu”. 
Concluzie:  
Dl. primar: - Doamna Waas primește un miel! Concluzia! 
Dl. Dumitraș F: - Constatând legalitatea procedurii votului secret,  comisia validează 
rezultatele acestui vot, fiind desemnați reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Arad 
în Adunarea Generală a Acționarilor la societățile comerciale care nu au calitatea de 
operator regional sau local, S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. și S.C. Târguri Oboare 
Pieţe S.A. Arad, conform tabelului de mai sus,  drept pentru care am încheiat prezentul 
proces-verbal, într-un exemplar, în condițiile legii. Citesc și membrii? Nu. Ok.  
Dl. Curcanu D: - Mulțumim, domnule Dumitraș. De asemenea, supun la vot prevederile 
legale care se supun la vot cu vot deschis. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? Unanimitate – 20 consilieri prezenți.  
Dl. Curcanu D: - Mulțumim mult. Declar ședința încheiată! O zi bună vă dorim! 
Dna Stepanescu L: - Cu permisiunea dumneavaostră, doresc să rectific, la punctul 17, am 
anunțat că nu a participat la vot domnul Buruc, dar am fost anunțată că nu a participat nici 
domnul consilier Moțiu. Mulțumesc! 
Dl. Curcanu D: - Mulțumim! 

18 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

------------------(n.n. ședința s-a încheiat la ora 10,28).                             
 

Red./Dact. PC/PC Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã extraordinară CLMA 15.04.2025  

Cod PMA-S4-02       


